Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

dominatur quia genuit dominum celi et terre. multe igitur mulieres nunc er prius dicte sunt maria. sed ista singulariter. Et quod tum ad istas ultimas interpretationes dicit Crisostomus. maria hebrayæ stella maris. latine vero domina vocatur et merito quia et totius mundi dominum et lucem seculis meruit genera re per hennem.

Secunda pars.

Ecundo cum dicitur. Et ingressus angelus ad eam: tangitur noua allegatio angelice dignitatis. In qua parte quinqꝫ ponuntur. Primum est angelica reverentia et more salutationis. Et scias quia ut dicit beda verborum que hic ponuntur solenniter ordo notandus est. totusqꝫ artius cordi inscrēndus. quanto manifestius apparet qꝫ in ipsa tota nostra redemptoris summa consistit dicit igitur euangelista. Et ingressus angelus ad eam: ubi tria consideranda sūt Primo enim ex eo qꝫ angelus ad eam ingressus est. ostendit virginitas pudicitia quia non foris vagantem eam repperit angelus. sed ut dicit Crisostomus. solam in penetralibus quam nemō virorum viderat solus angelus repperit solam sine comite solam sine teste. Considerandum est secundo in qua ei forma angelus apparuit. Et dicendum qꝫ beata virgo vidit ad se ingrediētem angelum non visione ymaginaria. sed angelus formauit si bi corpus lucidum ut etiam sensibiliter virginim appareret. Unde dicit augustinus in sermone ex persona virginis. venit ad me Gabriel anchangelus facie rutilans. veste corruptans. ictu mirabilis. aspectu terribilis quia enim illum nunciabat qui corpore ex virginē volebat assumere. cōgrue corporali specie debuit appearere. Deuote autem tertio considerandum est quid nam repperit angelus virginem agentem in ipsa hora sui ingressus. Et dicit qꝫ licet depingant pictores manibus operant̄ ego tamē credo qꝫ ipsa virgo beata tunc otio non vacabat nec alicui erat operi occupata sed tota erat abstracta in contemplatione meditando super salutem humani generis qualiter sc̄z per virginem debeat humanum genus saluare. in hoc igitur actu tam intime contemplationis quo erat totaliter deo coniuncta et ad eam ingressus est angelus a forte nūc in tanta fuerat contemplatione quanta tūc erat rationabile ei videtur qꝫ tunc corporaliter sibi diuinum meretur verbum quando spiritualiter tota manebat in contemplatione ipsius. R Ingressus autem angelus ad virginem: quid egerit andiamus. Magna quippe cum reverentia eam salutauit et dixit. Ave. Salutationem nunquam inuenimus datam fuisse mulieri ab angelo quia ipsa fuerat causa

Quartus

ut salutationem perderemus. huc vero mulier primo ab angelo
salutata est. quia per ipsam salus mundi era ventura. curialis fu-
it celestis ille nuntius. qui ante virginem salutauit eam diuina ex-
plicaret legationem salutans igitur angelus virginem dixit:
Ave gracia plena. In qua salutatione laudabiles eius conditi-
ones describit. sicut cum aliquem salutamus titulum laudis ap-
ponimus. ut Sanctissimo patri summo potifici. Inclito Impe-
ratori semper augusto. Illustri regi francorum. Venerabili in cri-
sto patri generali priori etc. Describit itaque in salutatione euangeli-
cita virginis multipliciter priuilegium. Primo enim tangit
gracie plenitudinem: Ave: hic mutatum est nomen eue et res
qua ipsa fuit plena vere. sed illa fuit sine aliquo vere ab a quo est
sine et vere: gratia plena. vere plena et semper plena quia dicit Ie-
ronim⁹ ceteris per partes in maria vero tota se fundit genitio pleni-
tudo. Sic enim in sole deus posuit omnes virtutes aliorum siderum:
ita in maria omnem gloriam aliorum sandorum. Deinde tangit an-
gelus circa eam diuinum consortium. domin⁹ tecum: cum omnibus sa-
catis est domin⁹. et tamen cum virginem excellentissime erat tuus qua
nullus homo nec humani generis inimicus erat tanto amplius
tecum erit deus quanto extra partum et semine creatura fueris
purior. Deinde tangit angelus benedictionis virginis munus
singulare: Benedic tu in mulieribus: vere benedicta lupus om-
nes mulieres. quia in ipsa maledictio eue mutata est in benedi-
ctionem: benedicta etiam super omnes homines que deum ge-
nuit et hominem. benedicta et super omnes angelicam creatu-
ram. dum angelorum peperit regem. L Queritur quare an-
gelus salutans virginem nomine illius tacuit: dicendum quod forte
nomen eius tacuit propter tria. Primo proprie virginitatis excellē-
tiam. excellentes enim personas cum salutam⁹ non nominamus. Hoc
nomen cordi retinemus ut salve pater ave rex. Secundo ideo ta-
cuit nomen visitationis quia aduenit ei nomen specialis dignita-
tis quo nominanda erat. sicut cum aliquis est fact⁹ prior obmis-
so visitato nomine dicim⁹ eum priorē noīando. Tercio ideo no-
men eius tacuit quia non intrebat ad eam salutandā in quaestu
erat maria. Hoc inquantu erat gratia plena. L Sed oportet
virginis modestia. Que cum audisset: nouam salutatiois
formam: turbata est: aliquali timore non perterrita. Unde mo-
deste tetigit euangelista mentis eius affectum. Nota quod tres sunt
causa quare virgo timuit. primo quidem propter angelii presen-
tiam. quoniam et si consueta erat videre angelum: tamen nouus
modus apparitionis in lumine et splendore eam perturbauit:

Sermo

Vnde canticat ecclesia. Ex pauescit virgo de lumine. Secundo iō
timuit quia angelus virilem speciem demonstrabat. nam vt dicit Criso. Trepidare virginū est ad omnes viri ingressus pauē
omnesq; viri affatus vereri. Et iō vt dicit Am. libro i de officiis. Salutata virgo ab angelo tacet et mota est in introitu eius
atq; ad virili lexus spēm virginis pegrinat aspedib⁹ Terco iō
turbata est qz eā angel⁹ in suo h̄mone laudavit. et lācte mentes
quanto ampli⁹ gracie et laudib⁹ excolunt tātomagis timent
Vnde dicit qz: turbata est in h̄mone ei⁹. Deinde tangit virginis
prudentiā: et cogitabat qualis esset illa salutatio: nō mireris si
cogitabat. quia nunc fuerit audita talis salutatio. Considera
virginis grauitatem quia nō fuit prompta respondere angelo. H̄
tauit. considera prudentiā quia cogitabat. considera prudētiā
qz vt dicit Ambro. i de officiis. quis virgo esset curialis & hūi
lis pre vereundia tamen non resalutauit salutantē angelū nec
vllum tulit responsum. Ab illa igitur virgine certe addiscant
virgines verbor⁹ vitare lasciuā. quia vt dicit Beda maria eti
am salutationem verebatur N. Terco ponitur angelica
allocutio. Videbat enim angelus virginem trepidantem et co
gitantem. et ideo utrīq; rei cupit satissimare. primo enim timorez
expellit: & ait angelus ei. ne timeas maria: Nota qz ē p̄priu⁹ bo
norum spiritu⁹ qz licet in primo eoꝝ aspectu timeat hūana fra
gilitas cōsequenter tñ timorē expellit. iō ā voluit angelus ti
morē a virginē expellere vt aduerteret ad intelligentiā diuine
incarnationis quā annuntiare volet. vnde et familiariter cu
ius nomen primo tacuerat nunc vocat ex nomine vt audito no
mine p̄prio ad se redeat virgo. Est autem sciendum quia vt dicit
Petrus rauenē. angelus confortans virginē ne timeat nō si
ne metu metum discutit audientis. hec em dicens et ipse ange
lus timet et admiratur. stupet em totum deum venire intra vir
ginales angustias. cui tota totius simul angusta ē creatura. De
inde quia videbat angelus virginem de salutatione cogitante.
ideo eande explicat salutationem. annuntians cū hoc verbo co
ceptū. dicit ergo non mireris si dixi gracia plena: Inuenisti em
graciam apud deū. Nota qz inuenit virgo apd deū grāz plena
rie sanctificatiois quia ante fuit sancta qz nata vt dicit Ber. ha
buit graciā confirmationis quia nunc̄ poterat seu peccare po
tuīt. habuit graciā diuine generationis. nihil em maius ē i di
uinis qz deum p̄m gnare. verbū quod tñ virginis est cōicatū
habuit graciam secunditatis et pudoris. Vnde Petrus rauenē.
loquens ad virginem. virgo m̄qt te matrem prestitit gracia nō

Quartus

nostra genitrix te pietas voluit diū quā nō sciebat integritas
i tuo dñeū tuo p̄tu creauit pudor .auda est castitas .integritas
robora est solidataq; virginitas .Deinde quando dixerit an
gelus : domīnū tecum: aperit qualiter singulari modo conceptus
deus sit cum virginē Ecce concipies et paries filium: tangit
autem cōceptum virginis quasi per eadem verba ysa .z. c. Ecce
virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nōmē eius emanu
el .vt ostendat eam esse virginem de qua hic dictum est Et vo
cabis nōmē eius ih̄sū .Ihesus int̄p̄t̄ saluator & saluator om̄
nunquid saluare matris virginitatem congruebat .et nasci hec
que dicta sunt de conceptu virginis pertinet ad humanitatem
verbi. P Deinde tangit diuinitatis magnitudinem ei⁹ : Hic
erit magnus glo .Ambro . non q̄ ante partum virginis mag
nus nō fuerat sed quia potentiam quā naturaliter dei filius ha
bet homo accepturus erat ex tempe .consequenter tangit ange
lus que sit illa magnitudo nascituri: Et filius altissimi vocabit
nihil est maius q̄ filium esse altissimi dei .non per adoptionem
vt nos sumus filii dei sed naturaliter quomodo christus est dei fi
lius .Deinde quia dixerat angelus Benedic tu in mulierib⁹
assignat istius benedictionis causam .videm⁹ autem q̄ sepe be
nedicuntur parentes in filiis .sicut alioī virtuoso dicit⁹ .bene
dixa mater que te genuit .sic virginem gloriosam in filio bene
dicimus dicentes illud Judith .13 .Benedicta filia tua domino
quia per te fructū vite coicauimus Et ideo assignat causas bene
dictionis virginis ex principatu nascituri dicens : Et dabit illi
dominus deus sedem dauid patris eius : Et est aduentus q̄
primo dixit christum filium altissimi .nunc vero dicit dauid ee pa
trem eius quod esse non posset nisi in christo duplex esset natura
diuina iuxta quā est filius dei .et humana h̄m quam est filius da
uid .Et quia h̄m carnem fuit filius dauid ideo christus regnus in
deorum etiam iure habuit hereditarie successiōnis .Vnde Iher⁹:
33 .Ecce dies veniunt dicit dominus .& suscitabo dauid germe
iustum .et regnabit rex & sapiens eit. Q Deinde ostendit
vbi et quantum sit regnaturus .Et regnabit in domo iacob in
eternum .Aduentum q̄ non exercevit christus in mundo tempo
rale regni iurisdictionem et ideo spiritualiter regnat in domo ia
cob .de domo autem iacob licet h̄m carnem soli mundi sit .tamē
quia domus iacob magna in fide religionis fundata erat qm in
carne et sanguine .ideo omnes fideles de domo iacob sunt .& in
dei non credentes :de domo dauid non sunt .et regni eius nō eit
finis .Vnde Dam .secundo .Potestas eius potestas eterna : que

Sermo

non auferatur et regnum eius quod non corrumpetur. Quarto ponitur virginis interrogatio. cum enim tanta locutus fuerit angelus postea tacens expectans virginis responsū. Dixit autem maria ad angelum: considera quia cum salutasset angelus virginem cum tanta illi euangelizasset in omnibus ipsa tacuit: et nunc primo locuta est. aut dicit Christus. Propositum sue mentis reverenter exposuit. vitam videlicet virginalem se ducent decreuisse. R. Quomodo inquit fiet istud ut concepias et parias alissimi filium quamvis virum non cognosco: id est proposui non cognoscere alias enim interrogatio nulla esset. Considera quantum illa gloria semina virginitatem amabat. cum enim alie mulieres amore prolixi. non solitantur de virginitate per vita illa tamen audiens se debere conceperi altissimi filius cuius regni non est finis. nihilominus de mentis sue virginitate solicitat discessus: Quomodo et. Nota quia ut dicit Christus. ipsa fuit prima feminazz que deo vovit virginitatem. sed tunc queritur quomodo consensit matrimonio. ut conciperet sponsum. peccaret enim mortaliter quod facta voto continencie assentiret in matrimonio. Et si diccas quod consensit in matrimonio cum intentione. tamen ut non sequeretur carnalis copula. Contra. scilicet non fuisse verum matrimonium. quoniam talis intentio dirimit matrimonium. et contra est sibi. Et est dicendum. hinc intentionem beati augusti. in libro de bono coniugali. quod maria et ioseph antequam fieret mutua sponsatio virginitatem suam posuerat et sancti spiritus revelatione utramque personam consensit in matrimonio. nec alter consenserit in alterum nisi doceatur spiritus alter alterius cognosceret propositum. postea vero quod apposuerant corde. utrumque exprimens verbo deo vovit. Et cum queris utrum beata virgo consenserit in carnalem copulam. dico hinc eundem quod non consenserit nisi deus de hoc specialiter reuelaret. verum igitur matrimonium fuit. sed ad carnalem copulam nec consentiens erat nec dissentiens quod non doceatur sancti spiritus revelatione quid esset a gendum. S. Quinto ponitur conceptus virginis explicatio: Et respondens dixit ei. Delebat angelus multum ut videretur loqui cum virginie unde etiam ei ad singula respondebat. Spiritus sanctus. Nota quia ut dicit Ambro: super Luc. Non solum deus condidit creaturas. sed etiam hunc mundum multiplicandum generationes eis contulit quod seruarent a potuisset ordinare alium modum. quando igitur voluit potuit istum ordinem imitare quod et factum est in conceptu virginali. igitur quod sicut spiritus sanctus ex aqua super quas ferebatur in principio mundi

Quartus

produxit animal aquatile. ita ex purissimis sanguinibus virgini prodixit corpus christi. Item sicut virga aaron floruit sola diuina virtute Nume. 12. c. Item sicut flos ex virgula solo afflatus a vere producatur. Item sicut ymago formatur in speculo sola presencia facie. Supuenit igitur spiritus sanctus in virginem quemadmodum ros descendit super rosam vel liliu dans illi tota piendi virtutem. V Deinde ponit incarnationem christi. Et virtus altissimi dei verbuz est virtus altissimi. ut dic apostolus. Cor 1. c. Obumbrabit tibi. Nota qd diuinu verbu qd est virtus altissi intellige obumbrasse virginem duplicit. Primo ppter carnem assumpta. sicut sol obumbrat nobis. ut quod in se intueri non possumus. obumbratione nebule videamus. Secundo potest hoc intelligi quia sicut umbra refrigerat. ita diuinu verbu removit a virginem omnem concupiscentie estum. Deinde ostendit quae nascitur erit filius dei Ideoq; et quod nascetur ex te sanctum bene sanctum est qd supuente spiritus sancto ex virginem natu est vocabitur filius dei: quia enim virtus altissimi est filius dei si hec virtus obumbrabit virginem assumendo carnem hoc quod nascetur ex ea vocabitur filius dei. Deinde angelus inducit exemplum ut confirmetur cor virginis marie Et ecce Elizabeth cognata tua: uxor zacharie erat cognata virginis ex parte matris. qd beata anna mater virginis fuit de gente sacerdotali. sed ex parte patris fuit de domo regia. hoc enim fuit speciale in populo internum ut regia tribus et sacerdotalis posset misceri. et ipsa concepit filium: iohannem baptistam: In senectute sua: quod videtur etati non conuenire: a hic mensis: scz est: sextus illi: natiuitatis a conceptu. Fuit eni beatus Jo. conceptus septimo exente febraria que vocatur sterilis. quia enim mepta fuerat generationem: ab omnibus vocabatur sterilis. Nota quia circa conceptum elizabeth tangit angelus senectutem. quod est defectus etatis et sterilitatem que est defectus nature. quo uerumque erat conceptioni contrarium quatenus virgo in qua florebat iuuentus que fecunditas virtutem supuente spiritus sancto debebat suscipere et non dubitare. unde angelus insert: quia non erit impossibile apud deum omne verbum. nullum verbum est deo impossibile qui generando filium omnem rationem verbi in ipso produxit. Unde ps Omnia quecumque volunt fecit ¶. Tercia pars. V

Ercuo cum dicitur. Dixit autem maria ¶. tangitur deuota humiliatio virginis voluntatis. Considera qd non verbis locuta est virgo in tanta profunditate mysterii et mihilominus pauca verba protulit. qmaz